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A r t 3* Perderá o beneficio a que se refere o capui do artigo 2° a empresa que promove^ 
saída dos produtos beneficiados desacompanhada da documentaçio fiscal 
coirespondente ou com preço comprovadamente inferior ao da operaçSo da qual 
decorre a saida. 

Art . 4 ' O anigo 1° da Lei n* 215, de 11 de setembro de 1998, passa a vigorar com a 
seguinte redaçio: . 

'Art I' Os prmbilores partícipanus do Pmjelo Iníegruào ie 
Exploração Agropecuária e Agro-lndustrial do Estado de Roraima, 
a sér execuiúdo pela frente de desenndvimeHio rural, ficam isentas 
dos tributas de competência deste Estado, até o exerclcigjinanceiro 
de 201 f." / ' 

Art. 5* O Chefe do Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar ida data de sua ptri>lie<çio, , 

Art. (* Esta Lei entrará em vigor no primeiro dia do exercício financeiro seguinte ao de 
sua puMicaçlo, revogando-se as disposições em contrário * 

Palácio Senador Hélio Campos - RR, 27 dg Marco de 2001 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GOVERNADORIA DO ESTADO 

LEI N* 282 de 27 de Março de 200L 
MENSAGEItl COVERNAMEI4TAL •* IM/ • ! B M VbU - RR, 13 ik MarfO 4c Í M I 

Concede isenção e crédito presumido de 
ICMS aos pmdutos (^ricolas em eirado 
natural e dá outras providências. 

O G O V E R N A D O R DO ESTADO DE R O R A I M A , no uso de suas atribuições legais, 
faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art . !• Ficam isentas do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS - as operaçQes internai com produtos agrícolas em estado 
natural. 

Art . 2? Fica concedido crédito presumido de ICMS, correspondente a 5% (cinco por 
cento) do valor das saídas, às indústrias de beneflciamento, nas saídas internas é 
interestaduais dos produtos de que trata o artigo 1°, quando por elas industrializados 

S I" Às indústrias de que trata este artigo e aos produtores rurais t Jamçnte 
inscritos no Cadastro Geral da Fazenda fica também concedido isenção de ICMS em , 
Felaçte ao diferencial de aliquotas, q u a n d o ^ aquisição de máquinas, implementos 
agricoliu. suas partes e peças de reposição, em outras unidades da Federação. 

3 3* Em relação aos insumos, defensivos agrícolas e carne bovina, o beneficio de 
que trata o S 1° será concedido, quando os referidos produtos não gozarem de isçnção 
ou redução de base de cálculo concedidos pelo Conselho Nacional de Politica 
Fazendária - CONF AZ. 

EXCXLENTlSSIlMO SENHOR rRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, SENHORAS E SENHORES DErVTADOS ESTADUAIS 

Tcnlw » honre de encaminhar A apraciaçSo i k Vdiías Excdêbcias^ Pn^do de Lei que "Dispae aobr« a 
aJicaaçla 4c I d a t e gMuH de larra i para I h » laduetrlais. agrcindiulrialt c de prestafio de 
servifof c dá «H l ru providlncias'*, solicitando que ma ttimilação ae de em redime de urgàicia, ftce 
a impoftinci^ da matéria tanto pan o fovemo eCHno pára o aelor produtivo de noflso Eitado. 

A i x i 232. de 30 de setembro de 1999 que criou o Fundo de Desenvolvimento Industrial 
do Estado de Roraima, apiovaib pór unaiúmidade dos Deputados desta Douta Assembleia Legislativa, 
representou um marco histórico paia o processo de industrialização de nosso Estado. Vários piqjclos já 
foram aprovados pehi Conselho Diíetor do FDI, una çom recursos próprios já estão em (ut de 
imphnlaçiocoutfoaemaprcciaçiopelo BASA pam fiftanciamento através da tinha do FNO. 

No entanto uma das maiores preocupação dos eni|>resários iiue estão dispostos a investir 
em Roraima se refeiv a regularização da donimenlãção dos lotes com ò devido registro do titulo em 
cartório para que possam se habilitar a receber financtementos. ^ 

Além disso é de suma importância que os terrenos disponíveis no Distrito Industrial 
sirvam como airativo para a inslalaçio de novas indústrias, podendo ser aKenados. após ánálBe do CDL 
por um valor simbólico séo «Mpreendimeato bidustiíal for onsiderado relevante para o processo de 
dcsenvolviniento económico e social de nosso Estado, principfhnente em rdaçio aos que utilizem 
mlo.de.obn hitensiva oM sejam ooosidcndoe dealta tecnologia. 

. . . . . . . • - V • . 

Importante ressaltar a necessidade tamliém de TcguUrizaçlu da documentação dos lotes 

ocupados pelos pioneiros que acRdtlinffl<ini«si/iaiií em R o n i n i t e q u e i i/tik* mal u msaiinm 
no Distrito Industrial, trtãoprrvteindOii gerando emprego e riquezas c ainda nio receberam o titulo 
definitivo dos Mes, o que tem dificuUidá a raparisão de seus n^óclóa, bce as rcalriçBea bancárias 
para conseguirem (hianeiamento. 


